
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 41 11 del [] 5 QIC. 2023

Oggetto: Costituzione del “Team Multidisplinare” perla presa in carico del paziente obeso.

Individuazione del responsabile del Team Multidisciplinare.

Proposta n. del

STRUTTURA PROPONENTE
(DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE)

Distruttore

Dott.ssa V" n ncy Catania

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccellu)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. n. 1/2023) e prorogato con DA n.

28/2023 e successiva proroga con D.A. n. 32/2023 Gab. del 27.10.2023

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRETTORE SANITARIO

Visto il DA. 1495 del 17/07/2019 recante “Costituzione di un Gruppo di Lavoro sull ’Obesità

Patologica”, con il compito di supportare l’Assessorato sugli aspetti di prevenzione e sugli aspetti clinico

assistenziali, allo scopo di definire in tutto l’ambito regionale linee di indirizzo coordinate ed omogenee;

Visto il DA. n. 1077 del 26/10/2021 dell’Assessorato della Salute con il quale è stato approvato il

Documento Regionale - “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per il trattamento

Integrato dell ’Obesità dell’adulto” ed i relativi allegati A), B), C), D), E), F), G;

Rilevato che tale documento (PDTA) ha lo scopo di realizzare un modello multidisciplinare che prevede

uno stretto collegamento tra diversi livelli di cura, dai medici di medicina generale, agli specialisti di

riferimento, ai dietisti e agli professionisti, ciascuno per le rispettive competenze ed il proprio ruolo, in

grado di prendere in carico il paziente e gestirne il processo di cura, coerentemente con percorsi

assistenziali personalizzati, integrati e condivisi, monitorando gli indicatori di processo ed esito

intermedio;

Ritenuto in ossequio al citato D.A. n. 1077/2021 di costituire la Rete dei Centri per il Trattamento

Integrato dell’0besità dell’adulto, rappresentati da quelle strutture che hanno dimostrato di possedere

indicatori di attività e di organizzazione per la presa in carico multidisciplinare del paziente obeso,

conformi ai requisiti richiesti per l’attuazione del PDTA;

Visto il DA. 1048 del 23/10/2023, dell’Assessorato della Salute che ha istituito la “Rete Assistenziale

per il Trattamento Integrato dell Obesità dell ’adulto ” ed ha classificato l’ARNAS Garibaldi, quale

centro per la Rete per l’Obesità patologica di III Livello Hub, poiché risponde ai requisiti e criteri

richiesti dal PDTA per l’Hub Clinico-Chirurgico di alta specializzazione il quale deve essere in grado di

integrare il trattamento medico con l’eventuale trattamento chirurgico bariatrico e con la riabilitazione

intensiva;

Considerato che l’obesità rappresenta oggi una delle problematiche di maggiore impatto sul tema della

salute a livello mondiale essendo inclusa, secondo l’organizzazione Mondiale della Sanità, (OMS) trai
10 principali fattori di rischio per la salute, in particolare come causa del diabete di tipo 2, cardiopatia

ischemica, patologie osteoarticolari, insufficienza respiratoria e renale e neoplasie;

Dato atto dei numerosi vantaggi che ne derivano dalla discussione del Team multidisciplinare del

paziente obeso, il quale avrà assicurata una maggiore tutela attraverso le decisioni adottate da specialisti



di vari campi, nonché degli ulteriori vantaggi, sia in termini di economia sanitaria, che di aggiornamento

continuo;

Considerato che nel “Gruppo di lavoro regionale sull Obesità Patologica” di cui al sopracitato D.A.

1495/2019 fanno parte, la Prof.ssa Lucia Frittitta, docente di Endocrinologia presso l’Università degli

studi di Catania ed il Dott. Luigi Piazza, Presidente della SICOB e Direttore della U.O.C. “Chirurgia

Generale " dell’ARNAS Garibaldi di Catania, entrambe operanti presso l’Azienda Ospedaliera Arnas

Garibaldi, i quali, in occasione dell’ incontro preliminare del 30.10.2023 con la Direzione Strategica

hanno definito le linee attuative degli atti di indirizzo regionale per dare concreta applicazione al D.A.

1848/2023;

Considerato che il D.A. n. 1048 del 23/10/2023, all’art. 3, ha previsto che i Direttori Generali della

Aziende Sanitarie, dovranno porre in essere quanto di competenza al fine di dare piena attuazione al

PDTA sull’0besità Patologica di cui al D.A. 1077/2021 ed a tal fine dovranno adottare, entro 30 gg dalla

pubblicazione del presente decreto, il PDTA per il Trattamento Integrato dell’0besità dell’adulto di cui

al D.A. 1077/2021, confermandone l’attivazione e la costituzione del Team Multidisciplinare per la presa

in carico del paziente obeso, comunicandone il relativo Responsabile;

Considerato che nello stesso incontro di programmazione con la Direzione Strategica del 30.10.2023 è

stata anche definita la composizione del Team Multidisciplinare su proposta dei due componenti del

gruppo di lavoro regionale, ossia della Prof.ssa L. Frittitta e del Dott. Luigi Piazza, individuando

contestualmente anche il Team di specialisti a supporto e di cui al seguente elenco:

TEAM MULTIDISCIPLINARE

Nome e cognome Funzione Ruolo

Prof.ssa Lucia Frittitta Endocrinologa esperto in obesità, Coordinatore scientifico del PDTA e del
UOSD Centro Antidiabetico e per il Gruppo di lavoro
trattamento dell’obesità

Dr Luigi Piazza Chirurgo esperto in chimrgia Componente
bariatrica, UOC Chirurgia Generale

Dr. Angelo Bellia Chirurgo esperto in chirurgia Componente
bariatrica, UOS Chirurgia Generale

Dott.ssa Carla Di Stefano Chirurgo esperta in chirurgia Componente

bariatrica, UOC Chirurgia Generale
Dott. Roberto Baratta Endocrinologo esperto in obesità, Componente

UOC endocrinologia
Dott. Agostino Milluzzo Endocrinologo, UOSD Centro Componente

Antidiabetico e per il trattamento
dell’obesità

Dott. Giuseppe Calabrese UOC Anestesia e Rianimazione Componente

Dott. Antonio Magri UOC Anestesia e Rianimazione Componente

Dott.ssa Angela Fabiano Psicologa Componente



Sig. Biagio Maugeri Coordinatore infermieristico, UOC Componente
Endocrinologia

Sig.ra Carmela Paternò Coordinatore infermieristico, UOC Componente
Chirurgia Generale

SPECIALISTI CONSULENTI

Dott. Michele Gulizia Cardiologo, UOC Cardiologia Componente

Dott.ssa Donatella Tempio Cardiologa, UOC Cardiologia Componente

Dottssa Denise Locurto Cardiologa. UOC Cardiologia Componente

Dott. Giuseppe Ettore Ginecologo, UOC Ginecologia Componente

Dott.ssa Elisa Pappalardo Ginecologa, UOC Ginecologia Componente

Dott.ssa Maria Concetta Blanco Ginecologa, UOC Ginecologia Componente

Dott. Domenico Catarella Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Dott.ssa Concetta Di Bartolo Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Dott. Dario D’Agostino Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Prof. Francesco Frasca Endocrinologo, UOC Endocrinologia Componente

Dott Damiano Gullo Endocrinologo, UOC Endocrinologia Componente

Dott Giuseppe Giordano Radiologo interventista. UOC Radiologia Componente

Dott. Nino Vallone Radiologo, UOC Radiologia Componente

Dott. Diego Meo Radiologo interventista, UOC Radiologia Componente

Dott. Sebastiano Piana Radiologo interventista, UOC Radiologia Componente

Dott. Rosario Oliveri Pneumologo, UOC Pneumologia Componente

Dott.ssa Federico Rapisarda Pneumologo, UOC Pneumologia Componente

Dott. Claudio Mastruzzo Pneumologo, UOC Pneumologia Componente

In corso di definizione Dietista Componente

Prof. Salvatore Piro lnternista, UOC Medicina Interna Componente

Dott Maurizio Russello UOSD Epatologia Componente

Dott.ssa Graziella Privitera UOSD Epatologia Componente

Dott.ssa Maria Cristina Sapere UOSD Epatologia Componente

Dott. Luca Palumbo UDS Chirurgia Plastica, UOC Chirurgia Generale Componente

Dott Salvatore Vadalà Chirurgo Plastico, UOC Chirurgia Generale Componente



Ritenuto, pertanto, che al fine di formalizzare l’attività multidisciplinare svolta dal “Team

Multidisciplinare” sull’0besità Patologica, volta a garantire un corretto ed efficiente percorso

diagnostico, terapeutico e riabilitativo del paziente, per tutte le considerazioni svolte ut supra, si ritiene

opportuno costituire un gruppo di lavoro aziendale multidisciplinare specializzato nelle attività di che

trattasi;

Ritenuto di dovere dare mandato al “Team Multidisciplinare” per l’Obesità Patologica, come sopra

individuato di contestualizzare il PDTA regionale all’interno dell’ARNAS Garibaldi, proponendone la

formale adozione in azienda per una sua concreta implementazione nei percorsi assistenziali;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte disporre

di:

Costituire un “Team Multidisciplinare” per l’0besità Patologica, individuando quale Responsabile

del predetto Team Multidisciplinare, la Prof.ssa Lucia Frittitta, responsabile della U.O.S.D. di Diabete

ed Obesità dell’ARNAS Garibaldi e consulente della Regione di cui al D.A. n. 14/95 del 16.07.2019 e

composto dalle figure professionali individuate per competenza all’interno dell’Azienda come

partecipanti al (GOM) sull’0besità Patologica e di cui al seguente elenco:

TEAM MULTIDISCIPLINARE

Nome e cognome Funzione Ruolo

Prof.ssa Lucia Frittitta Endocrinologa esperto in obesità, Coordinatore scientifico del PDTA e del Gruppo di

UOSD Centro Antidiabetico e per il lavoro
trattamento dell’obesità

Dr Luigi Piazza Chirurgo esperto in chirurgia Componente
bariatrica, UOC Chirurgia Generale

Dr. Angelo Bellia Chirurgo esperto in chirurgia Componente
bariatrica, UOS Chirurgia Generale

Dott.ssa Carla Di Stefano Chirurgo esperta in chirurgia Componente

bariatrica, UOC Chirurgia Generale
Dott. Roberto Baratta Endocrinologo esperto in obesità, Componente

UOC endocrinologia
Dott. Agostino Milluzzo Endocrinologo, UOSD Centro Componente

Antidiabetico e per il trattamento
dell‘obesità

Dott. Giuseppe Calabrese UOC Anestesia e Rianimazione Componente

Dott. Antonio Magrì UOC Anestesia e Rianimazione Componente

Dott.ssa Angela Fabiano Psicologa Componente



Sig. Biagio Maugeri Coordinatore infermieristico, UOC Componente
Endocrinologia

Sig.ra Carmela Paternò Coordinatore infermieristico, UOC Componente
Chirurgia Generale

SPECIALISTI CONSULENTI

Dott. Michele Gulizia Cardiologo, UOC Cardiologia Componente

Dott.ssa Donatella Tempio Cardiologa, UOC Cardiologia Componente

Dott…ssa Denise Locurto Cardiologa, UOC Cardiologia Componente

Dott. Giuseppe Ettore Ginecologo, UOC Ginecologia Componente

Dott.ssa Elisa Pappalardo Ginecologa, UOC Ginecologia Componente

Dott.ssa Maria Concetta Blanco Ginecologa, UOC Ginecologia Componente

Dott. Domenico Catarella Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Dott.ssa Concetta Di Bartolo Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Dott… Dario D’Agostino Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Prof. Francesco Frasca Endocrinologo, UOC Endocrinologia Componente

Dott Damiano Gullo Endocrinologo, UOC Endocrinologia Componente

Dott. Giuseppe Giordano Radiologo interventista, UOC Radiologia Componente

Dott. Nino Vallone Radiologo, UOC Radiologia Componente

Dott… Diego Meo Radiologo interventista, UOC Radiologia Componente

Dott. Sebastiano Piana Radiologo interventista, UOC Radiologia Componente

Dott. Rosario Oliveri Pneumologo, UOC Pneumologia Componente

Dottssa Federico Rapisarda Pneumologo, UOC Pneumologia Componente

Dott. Claudio Mastruzzo Pneumologo, UOC Pneumologia Componente

In corso di definizione Dietista Componente

Prof. Salvatore Piro lnternista, UOC Medicina Interna Componente

Dott. Maurizio Russello UOSD Epatologia Componente

Dott…ssa Graziella Privitera UOSD Epatologia Componente

Dottssa Maria Cristina Sapere UOSD Epatologia Componente

Dott… Luca Palumbo UDS Chirurgia Plastica, UOC Chirurgia Generale Componente

Dott Salvatore Vadalà Chirurgo Plastico, UOC Chirurgia Generale Componente



Dare mandato al “Team Multidisciplinare” per l’0besità Patologica, come sopra individuato, di

contestualizzare il PDTA regionale all’interno dell’ARNAS Garibaldi, proponendone la formale

adozione in azienda per una sua concreta implementazione nei percorsi assistenziali;

Prevedere la partecipazione delle Direzioni Mediche dei Presidi aziendali, nella validazione degli atti

di indirizzo definiti dal GOM;

Disporre la notifica del presente provvedimento a tutti i componenti del Gruppo Ospedaliero

Multidisciplinare (GOM) sull’0besità Patologica e alle Direzioni Mediche di Presidio, nonché a tutti i

Capi Dipartimento aziendali;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere ai

successivi adempimenti.

Il DI TORE SANITARIO

(Dot eppe Giammanco)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Sanitario e, pertanto, dispone di:

Costituire un “Team Multidisciplinare” per l'0besità Patologica, individuando quale Responsabile

del predetto Team Multidisciplinare, la Prof.ssa Lucia Frittitta, responsabile della U.O.S.D. di Diabete

ed Obesità dell’ARNAS Garibaldi e consulente della Regione di cui al DA. 11. 14/95 del 16.07.2019 e

composto dalle figure professionali individuate per competenza all’interno dell’Azienda come

partecipanti al (GOM) sull’0besità Patologica e di cui al seguente elenco:



TEAM MULTIDISCIPLINARE

Nome e cognome Funzione Ruolo

Prof.ssa Lucia Frittitta Endocrinologa esperto in obesità, Coordinatore scientifico del PDTA e del
UOSD Centro Antidiabetico e per il Gruppo di lavoro
trattamento dell’obesità

Dr Luigi Piazza Chirurgo esperto in chirurgia Componente
barìatrica, UOC Chirurgia Generale

Dr. Angelo Bellia Chirurgo esperto in chirurgia Componente
bariatrica, UOS Chirurgia Generale

Dott.ssa Carla Di Stefano Chirurgo esperta in chirurgia Componente

bariatrica, UOC Chirurgia Generale
Dott. Roberto Baratta Endocrinologo esperto in obesità, Componente

UOC endocrinologia
Dott. Agostino Milluzzo Endocrinologo, UOSD Centro Componente

Antidiabetico e per il trattamento
dell’obesità

Dott. Giuseppe Calabrese UOC Anestesia e Rianimazione Componente

Dott. Antonio Magri UOC Anestesia e Rianimazione Componente

Dott.ssa Angela Fabiano Psicologa Componente

Sig. Biagio Maugeri Coordinatore infermieristico, UOC Componente
Endocrinologia

Sig.ra Carmela Paternò Coordinatore infermieristico, UOC Componente
Chirurgia Generale

SPECIALISTI CONSULENTI

Dott… Michele Gulizia Cardiologo, UOC Cardiologia Componente

Dott.ssa Donatella Tempio Cardiologa, UOC Cardiologia Componente

Dottssa Denise Locurto Cardiologa, UOC Cardiologia Componente

Dott Giuseppe Ettore Ginecologo, UOC Ginecologia Componente

Dott.ssa Elisa Pappalardo Ginecologa, UOC Ginecologia Componente

Dott.ssa Maria Concetta Blanco Ginecologa, UOC Ginecologia Componente

Dott Domenico Catarella Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Dott.ssa Concetta Di Bartolo Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Dott Dario D’Agostino Endoscopista, UOC Gastroenterologia Componente

Prof. Francesco Frasca Endocrinologo, UOC Endocrinologia Componente

Dott. Damiano Gullo Endocrinologo, UOC Endocrinologia Componente

Dott. Giuseppe Giordano Radiologo interventista, UOC Radiologia Componente

Dott… Nino Vallone Radiologo, UOC Radiologia Componente

Dott. Diego Meo Radiologo interventista, UOC Radiologia Componente



Dott. Sebastiano Piana Radiologo interventista, UOC Radiologia Componente

Dott… Rosario Oliveri Pneumologo, UOC Pneumologia Componente

Dott.ssa Federico Rapisarda Pneumologo, UOC Pneumologia Componente

Dott. Claudio Mastruzzo Pneumologo. UOC Pneumologia Componente

In corso di definizione Dietista Componente

Prof, Salvatore Piro lnternista. UOC Medicina Interna Componente

Dott Maurizio Russello UOSD Epatologia Componente

Dott.ssa Graziella Privitera UOSD Epatologia Componente

Dott.ssa Maria Cristina Sapere UOSD Epatologia Componente

Dott Luca Palumbo UGS Chirurgia Plastica, UOC Chirurgia Generale Componente

Dott… Salvatore Vadalà Chirurgo Plastico. UOC Chirurgia Generale Componente

Dare mandato al “Team Multidisciplinare” dell’0besità Patologica, come sopra costituito, di

contestualizzare il PDTA regionale all’interno dell’ARNAS Garibaldi, proponendone la formale

adozione in azienda per una sua concreta implementazione nei percorsi assistenziali;

Disporre la partecipazione delle Direzioni Mediche dei Presidi aziendali, nella validazione degli atti di

indirizzo definiti dal GOM;

Disporre la notifica del presente provvedimento a tutti i componenti del Gruppo Ospedaliero

Multidisciplinare (GOM) sull’0besità Patologica e alle Direzioni Mediche di Presidio, nonché atutti i

Capi Dipartimento aziendali;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere ai

successivi adempimenti.

Il Direttore Ammi istrativo



L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

'B’immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

/L9


